1. Factum est autem, cum turba immineret ei, ut audiret Verbum Dei. Et ipse stabat iuxta stagnum Genezareth.
2. Et vidit duas naves stantes ad stagnum: pescatores autem descenderant ex illis, & abluebant retia.
3. Ingressus autem in unam navem, qua erat Simonis, rogavit eum, ut a terra abduceret pusillum, & sedens docebat de nave turbas.
4. Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem: Duci in altum, & laxate retia vestra in capturam.
5. Et respondens Simon dixit illi: Praeceptor, per totam noctem laborantes nihil capimus, tamen tuo iussu lassabo rete.
6. Et cum hoc fecissent, conculserunt piscium multitudinem copiosam. Rumpebatur autem retus eorum.
7. Et annuerunt sociis, qui erant in altera nave, ut venirent, & adiuvarent ipsum. Et venerunt, atque imploverunt ambas naves, ita ut mergentes.
8. Quod cum videret Simon Petrus, accidit ad genua Iesu, dicens: Discede a me, Domine, quia homo peccator sum.
9. Stupor enim circumdederat eum, & omnes, qui cum illo fuerant, super captiū piscium, quem ceperant.
10. Similiter autem Jacobum & Joannem filios Zebedei, qui erant socii Simoni. Et ait ad Simonem Iesu: Ne metuas! posthac homines caries.
11. Et subductis in terram navibus relictis omnibus secuti sunt eum.

Decon-

De conciliatione & coagmentatione circumstantiarum hujus Historia ex  
tribus Evangelistis.

QUOD Matthæus & Marcus dicunt, Jesum ambularem juxta mare vidisse Simonem & Andream jacientes rere in mare: hoc quidam ita accipiunt, quod Jesus summo mane veniens ad mare, viderit duos illos adhuc sine fructu, sicut per totam noctem fecerant, retia jacientes, prius quam ex navibus subductis descenderent, & retia lavarent, Luc. 5. v. 2. Sed simplicius est, si hac ita accipiantur, quod Matthæus breviter dicat, Jesus vidisse ipos rete jacientes. Quomodo vero hoc viderit, & quando illi rete jecerint, quod

Lucas hoc describat. Ita cum adhuc essent in nave, Jesus primum Petro dixit: Posthac homines capies. Cum vero navem subduxissent ad terram, dixit utriusque & Simoni & Andreæ ea, quæ Marcus & Matthæus scribunt. Interea vero Jacobus & Johannes in suam peculiarem stationem se receperunt. Jesus igitur in littore cum Petro & Andrea paululum progressus, in alia statione invenit duos illos sarcientes retia, & tunc demum illos vocavit.

HARMONIA HISTORIÆ DE MIRACULOSA CAPTURA PISCUM, AC  
DE VOCATIONE PETRI, ANDRÆ, JACOBI, ET JOHANNIS: EX TRIUM EV-  
ANGELISTARUM DESCRIPTIONIBUS IN UNUM CORPUS COAGMENTATA,  
MATTH. 4. MARC. 1. LUC. 5.

ε Περιπατῶν ἦν ὁ Ἰησοῦς προσφέρει τὸν θάλασσαν τῆς Γαλιλαίας, εἰδὲ δύο ἀδελφούς, Σίμωνα τὸν λεγόμενον Πέτρον, καὶ Ανδρέαν τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ, βάλλοντας ἀμφι-  
έλαιρον εἰς τὸν θάλασσαν. (ὅσαν γὰρ ἀλέισ.) ἐξήντο  
(γρ.) ἐν τῷ τοῦ ἔχοντος Πτικεῖδων αὐτῷ, Σάκκουν τὸν λό-  
γον τῆς Θεοῦ, καὶ αὐτὸς ἡγεμὼν προσέβαλεν εἰς τὸν λίμνην Γεννηθεών.  
Καὶ ἀδελφὸν πλοιον εἶπεν εἰς τὸν λίμνην. Οἱ δὲ ἄλιες  
διεβαστές απὸ πλοιῶν ἀπέπλυναν τὰ δίκτυα. Εὗνετος δὲ εἰς  
ἐν ταῖς πλοίαις ὅπερες Σίμωνος, ἤρατην αὐτὸν, διποτὸς τῆς  
γῆς ἐπαναγαγέντος ὀλίγον, καὶ καθίσας ἐδιδασκεν εἰς τὰ  
πλοιάτον οὐχίας. Οἱ δὲ ἐπαναγαγέντος λαλῶν, εἶπεν τοῖς τὸν  
Σίμωνα ἐπαναγαγέντος εἰς τὸ βάθος, Καὶ χαλάσσας τὰ  
δίκτυα ὑμᾶς εἰς ἀργανά. Καὶ διπορεύεται οἱ Σίμωνος, εἴπεν  
αὐτῷ Ἐπιστάτα, διολητῆς νυκτὸς κοπιάσαντες ἀδενέλα-  
σσούει. Μὴ δὲ τῇ ἡρήματι σου χαλάσσας τὸ δίκτυον. Καὶ  
τούτῳ ποιησάντες, συνέκλισσον τῷ λαζήθῳ. ἵχθινα πολλά.  
διερρήνυστο δὲ τὸ δίκτυον μικρά. Καὶ κατέκενεν αὐτοῖς μετο-  
χούσι εἰς τὸν πλοιόν, εἰς ἀδελφότα τοις μεταβολαῖς αὐτοῖς  
χαλάσσον, καὶ τὴν σανάραν ἀμφότερα τὰ πλοιά, ὡς εὐθὺς ζεῦ-  
σαντα. Ιδὼν δὲ Σίμωνος Πέτρος, προσέπειπε τοῖς γύναις τῷ Ιη-  
σοῦ, λέγων ἔξειδε απὸ φύσεως, ποταπὸς αμφιτολός εἶμι,  
Κύριε. Θάμβος γάρ περιεργεῖται αὐτὸς, καὶ ωντας τέσσαν  
αὐτῷ, οὐδὲ τῇ ἀρχατῶν ιχθυων γένεται. Ομοίως δὲ καὶ  
Ιάκωβον καὶ Ιωάννην γένεται Ζεβεδαῖος, οἱ ίδοντες ποιῶντα τὸν Σί-  
μωνα. Καὶ εἶπεν τοῖς Σίμωνοις ὁ Ἰησοῦς μηδέ φοβεῖται, διότι  
ἡνὶς ἀθρώστας εστὶν ζωγράφος. Καὶ καταγαγόντες τὰ πλοιά  
διπλῶν γῆρας, εἰσῆλθεν αὐτοῖς τῷ Σίμωνος καὶ τῷ Ανδρέᾳ, ἐν  
διηστέ, εἰς δεύτερον ὥπτον μηδὲ, καὶ αὐτοῖς οὐ μάλιστα αἰλι-  
αῖς ἀθρώστας. οἱ δὲ ἐνδέως ἀφέντες τὰ δίκτυα, σκητα-  
πάντα, ή πολύθηραν αὐτῷ. Καὶ τεσσάρας κενεῖσθαι εἰς  
γονούς, εἰς ἀδενέλασσούς, εἰς λαζήθον τὸν Ζεβε-  
δαῖον, καὶ Ιωάννην τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ, διότι αὐτὸς εἰς  
αὐτῷ διεβαστές πατέρας αὐτοῖς καταφράγιστα τὰ δίκτυα  
ποιῶν, διότι αὐτὸν, διότι εὑρέσθαι εἰκάλεσεν αὐτὸς, διότι  
έντειρος αὐτὸν, εἰς τὸν πλοιόν, εἰς τὸν πλατεάν αὐτοῦ, διότι  
Ζεβεδαῖον εἴτε πλοιάτον, τὸν μισθωτὸν, αὐτῷ διορύπτων αὐτὸν,  
αὶ οὐ πολλάθησαν αὐτῷ.

Perioda hujus Historie.

MARE Galilææ, cuius hoc loco Matthæus &  
Marcus meminerunt, idem est, quod Lucas  
vocat stagnum seu lacum Genezareth, quodque  
Johannis 6. v. 1. vocatur mare Tiberiadis. Ebrais  
enim omnes collectiones aquarum aliquantum

Harm. Tom. I.

majores vocantur maria, Gen. 1. v. 10. Neverò  
hoc loco mare magnum intelligatur, Lucas vocat  
λίμνην. Ebrai enim distincta habent vocabula τ. λίμνη, significans torrentes in vallis, qui ex plu-  
viis colliguntur, & aliquando exsiccantur,  
Cc 2 Græci

Græci vocant χαρυφες. 2. נַרְיָה limpitate dicitur, & putant, esse rivum seu meatum ex majoribus fluminibus deductum, ad irrigandos agros. Græci Exod. 7.v.19. & Iesa. 19.v.6. reddiderunt διανυγα. 3. Est γῆ fluvius major & perennis, ut est Nilus, Euphrates, Genes. 2.v.14. 15.v.18. & 24.v.10. Græci reddiderunt ἀνθεύον. 4. Est θάλα, quod significat, copiam aquarum stantium, hoc est stagnum seu lacum λίμνην. Exod. 7.v.19. & Psalm. 107.v.35. reddiderunt ἔλα. 5. Generale est vocabulum ἄρπα, & significat συσηκάτα, congregations aquarum, Gen. 1.v.10. Exod. 7.v.19. Postremum est τὸ mare. Stagnum autem illud, de quo hæc historia loquitur, vocatur à Matthæo & Marco (mare Galilee.) Inferiore enim Galilæa, qua simpliciter Galilæa vocatur, circa stagnum illud sita est. Lucas verò vocat (stagnum Genesareth.) Vetus ejus appellatio est כִּינְרֵת Cinereth & Generoth. Græci Num. 34.v.11. Iesa. 11.v.2. & 12.v.3. reddiderunt χανερέον. Deut. 3.v.17. χανερέον, Josua 19.v.35. Significat autem τὸν, (unde deductū est כִּינְרֵת & Græcum, κινέα) Cytharam instrumentum musicum. Et stagnum illud inde appellationem habet, ratione vel situs vel strepitus, vel dulcedinis, quod per multos flexuosos alveos cum jucundo strepitu Jordanis per hunc locum dilabatur, & aquas ha-beat dulces. Chaldaei alveos fluviorum ad lavandum accommodatos ita vocant, & כִּינְרֵת expounit pro lacu, per quem aut in quem multi canales transflent & defluant. Porro regio quadam in tribu Nephthalim, à parte septentrionali & occidentali adjacens huic lacui vocata fuit Cinereth, Josua 19.v.35. & 1.Reg. 15.v.20. Et vel lacus à re-gione, vel regio à lacu, nomen accepit. Illam verò regionem & lacum illum Chaldaeus Paraphrastes, Josua 11.v.2. Num. 34.v.11. vocat Κινέα: Quæ vox Syriacè mutatis punctis vocalibus, & scribitur & pronunciatur Κινέα, Genes. Unde 1. Macab. 11.v.7. scribitur γενέσαι. Atque ita etiam Josephus vocem illam scribit, de Bell. Judaic. libr. 3.c.18. Et Plinius lib. 5.c.15. dicit: Lacum illum plures Genesaram vocant. Egesippus accipit tanquam Græcum vocabulum, quod lacus ille cri-stantibus undis generet auram suavissimam, à verbo γενέσαι, & à nomine αἴγ. Nam & Josephus regiuncula illi tribuit mirificam εὐγενεῖαν αἴγ. Sed appellatio Chaldaea est, non Græca. Rabini dicunt רַבָּנָי, compositum esse ex הַרְבָּנָי (horti) וְpro רֶשׁ (princeps) quasi horti principis, Ein Fürsten Garte / oder ein theures Paradeis. Et sicut à generositate gigantes vocantur גָּנוֹנִים, Proverb. 9.v.18. ita à generosâ præstantia, & regio illa & lacus nomen possunt habere. Evangelista scribunt γενέσαι, addita ultima syllaba ex antiqua appellatione Cinnereth. Atque ita etiam Ptolemaeus & Strabo lacum illum vocant Genesareth. Josephus Antiquit. lib. 18. cap. 3. Græca in flexione vocat λίμνην γενέσαιτιδα lacum Genesariti-cum lib. 13.c.10. vocat ὑδατη γενέσαια. Sunt, qui nomen hujus stagni cum appellatione civitatis Nazareth congruere existimant, ut sit ἡράκλεια, valis virgitorum seu surculorum. Plinius enim dicit, Jordanem, ubi prima convallium fit occasio, in lacum se fundere: & Josephus regionem illum à mirifica arborum fertilitate & amoenitate cele-

brat. Ac bona sunt cogitationes, quod Jesus ve-rus surculus stirpis Jessæ & germen Davidis, in Nazareth civitate surculorum educatus, circa Ge-nezarethi, vallem surculorum ut plurimum ministerii sui tempore versatus sit. Sed cum Chaldaica & Syriaca scritptio, sicut ostendimus, hac non convenient. Porro vocatur etiam stagnum illud mare Tyberiadis, Joh. 6.v.1. & 21.v.1. Josephus de bello Judaico lib. 4. cap. 27. vocat λιμνὴ τερεβίνθων, stagnum Tiberiensium. Antiquitus enim fuit civitas Cinereth in ripa occidentali ad-ram septentrionalem lacui huic adjacens, Josue 19.v.35. & 3. Reg. 15.v.20. in cuius locum postea Capernaum ædificata fuit. Cum verò Herodes Tetrarcha in Tiberii amicitiam receptus esset, in eis honorem ampliata Capernaum, novam ex-truxit civitatem, quam Tiberiada voltuit vocari, unde & lacus, præcipue verò ripa illa civitati Ti-beriadi adjacens nomen accepit, quod vocatur mare Tiberiadis. In loco enim antiquissima ci-vitatis Cinereth, postea Tiberiada ædificata fuisset, testatur Hieronymus in locis Hebraicis, & in caput Ezechielis ultimum. Ad oram verò me-ridionalem, ubi Jordanis ex lacu Genesaret effluit, Taricheæ civitas, cuius apud Josephum frequens est mentio, in loco Bethsaïda, sicut postea dice-mus, extructa fuit, unde pars meridionalis fuit appellata lacus Tarichæus vel Tarichæarum apud Plinium. A magnificentia videretur nomen habe-re. Nam ædes augustæ vel basilica Chaldaës vo-cantur טְרֵבָנָן. Unde & Tarquinius dictus fuit. Quod si appellatio Græca est, Etymologia often-dit, dictam à conditura seu falsura piscium. Quia enim lacus ille pisces in magna copia suppeditabat, sale ibi condiebantur, ut ad alia etiam loca ferri possent. Postremò, quando absoluè nominatur mare, apud Evangelistas, plerunque intelligitur hoc stagnum Genesareth, ut Matthei 17.v. ult. & alibi. Quia circa illud Christus ut plurimum versatus fuit. Alias ut Josua 11.v.2. quando abso-lute nominatur mare, intelligitur mare mediter-raneum, quod alibi vocatur mare magnum. Num. 34.v.5.6.7. Deuter. 11.v.4. vel novissimum & falsissimum, Num. 34.v.3.12. vel occidentale, Deuter. 11.v.24. Longitudinem autem stagni Genesareth à Septentrione versus Meridiem, Plinius libr. 5. cap. 15. tradit, esse sedecim millia passuum, latitudinem sex mille passuum. Josephus de Bello libr. 3. cap. 18. scribit, lacum illum patere in longitudine centum stadiis, in latitudi-ne 40. stadiis. Hæc de mari Genesareth, circa quod valde multa à Christo sunt gesta, hoc loco annotare volui. De regionibus verò & ci-vitatibus, utrinque lacui huic adjacentibus, suis postea locis plura notanda erunt.

Sed accedamus ad explicationem circumstan-tiarum hujus historiæ. Cum igitur Jesus in syna-goga Capernitarum non semel, sed per aliquot Sabbata docuisset: hoc enim est, quod Lucas cap. 4.v.31. inquit, εἰ τοῖς σαββαστοῖς: populus ita accen-fus fuit deliderio audiendi Verbi Dei, ut aliis eti-jam profectis diebus convenienter, ubicunque ex-tra synagogam sciebant Jesum ipsum versari. Cum enim die quodam, quando non erat Sab-batum

batum, (id quod ex piscatorum laboribus colligitur,) juxta mare Galilæa, quod Lucas vocat stagnum Genezareth, deambulare, sive orationis gratia, sive ut à docendi laboribus se colligeret, siue captans docendi opportunitatem, magna hominum turba, partim versans in littore illo, partim urbe effusa, ipsum secuta est. Utitur autem Lucas verbo θεωρεῖσθαι. Quia enim homines illi non ex curiositate videndi ipsum, sed ardentissimo desiderio audiendi Verbum Dei, ipsum sequentur, ut quisque docenti proximus esse volebat, ita alterum propellebat, ut jam urgentes quasi incumberent Christo, tanto frequentis turba impetu, ut periculum esset, ne ex littore in stagnum pro-turbaretur. Et quia non venerat, ut eo tempore exinanitionis potentiam & majestatem suam, præter vocationem, ostentaret, ne igitur Deum tentaret, navem concendit. Adeo prompta est ejus benignitas quærentibus ipsum. Due enim naviculae in illa parte littoris, in diversis, sicut Matthæus nota statio[n]ibus, stabant; quarum alteram Petri & Andreae fuisse, certum est; alteram vero, Lucas postea dicit, sociorum Simonis, Jacobi scilicet & Johannis, fuisse. Et piscatores, qui per totam noctem laborabant, navigii egressi, retia lavabant, ut ea ad aërem suspenderent, ut, qui illo die de capture spem omnem abjecerant. Et hinc colligitur, manè hoc factum esse. Cum igitur naviculae non essent ordinariis piscatorum laboribus occupatae, Jesus ingressus est illam, quæ Simonis erat. Hujus enim consuetudine ante annum & amplius uti cœperat, Iohann. 1. v. 42. Et tamen non voluit Petri naviculæ suo arbitrio, sine consensu & voluntate domini uti, nec imperavit ipse, sed rogavit, ut eam modico intervallo à terra subducere, ut turba in littore circumstans commodi posset verba docentes excipere. Et ita in navi sedens turbis in littore stantis Verbū Dei exposuit. Quæ vero fuerit & sententia & summa, & hujus, & aliarum concionum, in duobus præcedentibus Harmoniæ capitibus explicatum est. Ideo Lucas tantum nominat Verbū Dei, & descriptionem concionis omittit. Non autem Jesus voluit prolixitate obruere, vel perturbare discentium ingenia, sed cum ea doctrinae capita, quæ existimabat à simplicioribus posse retineri, breviter exposuisset, finem fecit docendi, inquit Lucas. Mox vero finita concione, priusquam ex navi descendat, accinxit se ad edendum miraculum, quo doctrina, in concione illa exposita, confirmaretur, ne dubitarent, ipsum à Deo venisse Doctorem, sicut Nicodemus inquit. Atque ideo tota descriptio miraculi ita accipienda est, ut turbæ, quæ auditores fuerant Verbi, facti etiam fuerint testes, & spectatores eorum, quæ in hoc miraculo acciderunt. Dicit igitur Petrus: (Duc navem eis βάθος,) super profunditatem maris, (& expande retea vestra in capturam.) Lucas duobus in hac historia utitur verbis, κατέβαντε, quod significat, navem ex alto ad littus subducere; & αναβάντε, quod significat solvere, & naves ex littore in altum deducere. Quia vero paulò antè ad littus venerant, additur præpositio ἐπι, ἐπανάγετε, ut significet, rufus in altum ducere. Verbum χαλάζειν est laxare, expandere: propriè vero signifi-

Harm. Tom. I.

cat catenulis aut funibus aliquid demittere. Ita Græci interpres usurpat Iosuæ 2. v. 15. usurpat etiam Marci 2. v. 4. Actor. 9. v. 25. & 27. v. 20. Iubet igitur Christus, ut retia projiciant, & funibus in profundum demittant. Ideo Matthæus & Marcus utuntur verbo βάλλεται. Retia Lucas vocat δίκτυα, reliqui ἀμφιβλητα. Habent autem Ebrei varia vocabula, quibus piscatorum retia appellant, quæ Græci per hæc tria plerunque reddunt: δίκτυον, ἀμφιβλητόν, & σαργόν. Et Etymologia ἀμφιβλητός manifesta est, quod scilicet magnum spaciū, quando expanditur, circumplexatur, & undique pisces concludat. Ideo Græci interpres de ipsa pescatione utuntur verbo ἀμφιβλητα, Abacuc 1. versu 15. Et pescatores vocantur ἀμφιβλητοί, Esaiae c. 19. v. 8. Lucas etiam ad Etymologiam alludere videtur, cum inquit: Concluserunt pīcum multitudinem. Σαργόν significat minora retia. Propriè enim dicitur de sinu retis, in quem capti pisces deveniunt. Δίκτυο generale est: Et Matthæus videtur differentiam ostendere: Nominat enim ἀμφιβλητόν in singulari, & mox inquit: Relinquentes retia δίκτυα. Unum igitur ἀμφιβλητόν ex multis plagiis (sicut appellantur) compositum fuisse videtur, quæ appellant δίκτυα. Hæc de vocabulis.

Ne vero captura hæc pīcum physica ratione cogitetur facta fuisse, Petrus circumstante turba sonora voce protestatur: conditionem omnino non esse idoneam, sive temporis sive maris, ad capturam pīcum. Se enim cum sociis ad prudentiam & industriam pescatoriam nihil fecisse reliqui. Tempus siquidem noctis propter tranquillitatem & obscuritatem electum fuisse, & non partem aliquam noctis, sed totam noctem, non perfuctoriè, sed ad defatigationem usque, laboratum fuisse, (ita enim Græci interpres usurpat verbum νεραζεν, Iosuæ 24. v. 13. & 2. Regum 23. v. 10.) & tamen se nihil quicquam portuisse capere. Simul autem tacitè notat, mandatum Christi contra regulas (ut ita dicam) pescatorias pugnare: appetente enim meridie (nam manè erat, cum levarent retia, & concioni aliquot hora tribuenda sunt) jubet projici retia, & quidem ubi mare est altissimum, hoc est, profundissimum. Hoc enim significat ρόβαθος. Præmissa hac protestatione Petrus addit: sed tamen ne videat verbum tuum contempnere, aut mandato tuo refragari, (in verbo tuo,) hoc est, ex mandati obedientia, & fiducia verbi tui, quia tu dicas & jubes, (laxabo rere.) Annus enim & amplius jam erat, ex quo Petrus cœperat verbum Christi audire, Ioh. 1. v. 41. Viderat etiam multas demonstrationes, virtutes, & efficacias hujus verbi, ideo inquit, (in verbo tuo, &c.) Et utitur compellatione, quæ huic sententia pulcerimè convenit. Vocat enim Christum ιππιστήν, quæ voce solus Lucas aliquoties utitur, ubi reliqui Evangelistæ dicunt (Rabbi.) Et Syrus hoc etiam loco redditus בְּנֵי. Idem igitur significare, non est dubium. Usitatum autem est hoc vocabulum apud Græcos interpres. Exod. 5. v. 13. responder Hebraico וְיַעֲשֶׂה Nagash, & significat angariatores seu exactores operarum, quos Graci vocant ἐγοδικτοις. Item 3. Reg. 5. v. 16. responder כְּרָדָה Radah, quod significat jus habere, & dominium

nium usurpare int aliquem. Sed 4.Reg.ult.v.19. significat eum, cui administratio aliqua commissa est: respondet enim Ebraico פָּדוּךְ Padik. Et in communi lingua Græca significat eum, qui cum imperio præst, & habet jus mandandi. Lucas igitur hoc loco proprius usus est hoc vocabulo. Quia tu es ἐπίσατος, hoc est, quia habes jus mandandi, & administratio Ecclesiæ tibi ut Messias commissa est: in verbo itaque tuo, &c. Hoc colloquium Christi & Petri ideo præmittitur, ut spectatorum animi erigantur in expectationem, quid futurum sit, utque sequens captura piscium agnoscatur esse miraculum, ne tribuatur causis physicis.

Ipsum vero miraculum ita describitur. Cum illici, qui in Petri navicula erant, navem in profundum deduxissent, & retia, sicut ad capturam fieri solet & debet, laxassent: (licet enim promissionem benedictionis, immo licet ipsum Christum presentem Petrus habeat, media tamen laboris & industria non negligit;) concluserunt magnam multitudinem piscium. Atq[ue] Christus gloriam Divinitatis suæ, quodque Messias esset, ostendere voluit. Scriptum enim est Ps. 8. v.8. Omnis subiecti sub pedibus ejus, pisces maris, qui perambulant semitas maris. Quod benè notetur. Cum vero rete extraherent, magna illa copia piscium, sentiens se conclusam, tanto impetu elabendi viam per rete quæsivit, ut illud in ciperet rumpi. Ne igitur vel totum rete rumperetur, vel pisces omnes elaberentur, socios suos, qui in altera navi in littore adhuc erant, nutu & gestibus advocarunt. Lucas votat & μετέχει & κοντάρει. Syrus reddidit Νερώνιον, consorts, qui societatem inierunt, & commercium habebant cum Simone: Item נִכְרֵב, socius, collega. Et Lucas eleganti verbo συλλαγέσθε, de scripsit, quo artificio rete, quod cuperat rumpi, ita extraxerint, ne vel rete perderetur, vel pisces elaberentur. Funibus enim, quibus retia annexa sunt, plures socii manus ita admoverunt, ut sensim & simul trahendo, & captos pisces & retia servarent: ita tamen ut agnoscerent, non suo artificio, sed miraculo & potentia Christi, hoc factum esse, quod in reti rupta tanta piscium copia detenta manserit. Colligentes autem pisces ex reti impleverunt utramq[ue] navim, ita ut sine periculo mercionis vix ad littus possent deduci. Quod enim Lucas habet, (ita ut mergerentur:) hoc Syrus ita reddidit: in propinquo seu proximo erant, ut merge rentur. Non autem fuerunt angusta naviculae: in altera enim fuerunt Iacobus, Johannes, parens Zebedæus, & præterea aliquot mercenarii, Marc. i. v. 20. Fuisse igitur non exigua harum navium capacitatem, hinc colligitur. Videns autem Petrus, cum illis qui in utraq[ue] navi erant, quod in hac capture piscium multa stupenda acciderent: 1. Quod repente tantam multitudinem piscium conclusissent, cum antea per totam noctem laborantes, ne unicum quidem capere potuissent: 2. Quod rete ruptum, tamen retinebat tantam copiam piscium. 3. Quod naves, quæ nimium onerata mergerentur quidem, non tamen submergebantur: Stupor itaq[ue] omnes undiq[ue] occupatos circumdeederat & tenebat. Ita enim Græci usurpant verbum τρέπεται, Ps. 18. v. 5. 2. Reg. 22. 5. Funes mortis circumplexi sunt me. Et Petrus, illo stupore attonitus,

venerabundus procidit ad genua Jesu exclamans: (*Exi à me: quia vir peccator sum, Domine.*) Hæc vox Petri ut recte intelligatur, consideretur, quæ cogitationes illam Petro expresserint. Non enim voluit Dominum à se rejicere, sicut Gadareni, Matt. 8. v. 34. nec ipsum deferere, sicut Capernata, Joh. 6. v. 66. procidit enim ad genua ejus: Sed cum ex miraculo, Christi dignitatem, immo Divinitatem ejus, quem in navi sua vehebat, agnosceret: ex vehementiori admiratione divina illius virtutis quasi in stuporem abruptus fuit. Considerans enim è contra suam indignitatem, quodq[ue] multis peccatorum sordibus pollutus esset, dicit: (*Exi à me, Domine.*) 1. Quia judicat, se indignum consortio & præsencia Christi. 2. Quia metuit, ne ob indignitatis suæ cum divina Christi majestate commercium, vindicta de peccatis suis sumeretur à Deo, sicut Sareptana vidua inquit ad Eliam, 3. Reg. 17. v. 18. Ingressus es ad me, vir Dei, ut rememorarentur iniurias meas, & interficeres filium meum: quia scilicet non ita me gessi, sicut decebat, erga virum Dei. Et sicut Iud. 13. v. 22. Manoah exclaims: Moriemur, quia vidimus Dominum. Conscientia enim perterrefacta, oblita Mediatoris, existimat, Deum ut Judicem adesse. Ac cogitat Petrus, iustis tantum locum esse apud Christum, quiratione divinitatis peccatoribus sit ignis consumens. Christus vero respondeat: (*Ne timeas!*) veni enim, ut homines à peccatis reti Evangelii ad me traham & vivificem, & ad hoc ministerio tuo usus sum. Ita magnitudo successus, quæ alios elatiores reddidisset, Petrum humiliorem & modestiorem fecit. Sed de hac sententia mox plura dicenda erunt. Hæc igitur est enarratio circumstantiarum hujus miraculi: in quibus hoc observandum est, quod in omnibus illis, quæ acciderunt, Christus ipse in Petri navicula præsens fuit.

Doctrina autem, & usus hujus miraculi, tribus potissimum modis potest tractari. Nos pro instituti nostri ratione summaria tantum capita annotabimus.

Primò, hoc miraculum sequitur statim post habitam concionem, non tantum ut sit confirmatio & obligatio veritatis & certitudinis doctrinæ Christi: sed præcipue, ut ostendat, post perceptam doctrinam primam & potissimum curam esse debere, ut exerceatur & ad usum transferatur. In Petro autem exemplum hujus exercitii auditoribus proponitur. Ille enim inter primos auditores Christi fuerat, Joh. 1. 42. Sicut autem duplex est vita, externa & spiritualis: ita duplex exercitium fidei in hac historia describitur. Cumque doctrina Christi tradat de agnitione peccati, & de fiducia concipienda erga Deum propter Mediatorem, & de nova obedientia juxta verbum: Petrus usum & exercitium posterioris particulariter recte apprehendit, inquiens: Licet totam noctem frustra laboravi, tamen in verbo tuo laxabo rete. Ubi vero flagitatur usus prioris partis, poenitentiae scilicet & fidei: ibi Petrus errat; Dicit enim, sicut Syrus reddidit: Peto abs te, mi Domine, recede, disjunge te à me: quia vir peccator sum. Cum tamen extra tentaciones nihil facilius esse putetur, quæcum doctrina poenitentiae & fidei: Sed Christus ostendit, Petrum, qui

qui dicere potest : (*In verbo tuo laxabo, &c.*) ubi stupore occupatur in tentatione, qua tamen non est ira, sed (ut ita appellern) gratia, verum usum pœnitentiae & fidei prorsus amittere. Excidit enim ipsi stulta, in modo fidei contraria, vox : Quia peccator sum, ideo exi a me, Domine Jesu. Multa autem haec doctrina complectitur. Quia enim Pharisaicis opinionibus hominum animi ita erant imbuti, ut doctrinam de spiritualibus Messiae beneficiis non magnifacerent : Christus in luculentio hoc Petri exemplo auditoribus suis ostendere voluit, quare opus sit hac doctrina de beneficiis Messiae. Humana enim natura, peccato depravata, sine Mediatore non tantum Deum irascit, & punientem non potest sustinere, sed in temptationibus & in sensu peccati ne tunc quidem potest eum ferre, quando ingentibus beneficiis praesentiam & bonitatem suam testatur. Semper enim obstrepet vox Legis: Est quidem bonus Deus, sed non peccatoribus. Naturae igitur sine agitacione & fiducia Mediatoris perpetua haec vox est: (*Exi a me, Domine, quia homo peccator sum.*) Sicut post lapsum Adam auditu voce Dei fugit, Gen. 3. v. 8. Utigitur in temptationibus non fugiamus Deum, sed accessum ad ipsum habeamus, opus est doctrina Evangelii de beneficiis Mediatoris. Petrus enim, qui verbo Christi in punctione obedierat, tamen in temptatione exclamat: (*Exi a me, quia homo peccator sum.*) Ostendit etiam Christus hoc exemplo, quomodo ratio doctrinam Evangelii pervertat. Messiam scilicet esse Salvatorem, sed dignis. Item, consolationes Evangelii pertinere ad di-gnos. Ego vero, inquit, peccator sum: ergo exi a me. Ita doctrina pœnitentiae, sine vero intellectu & usu Evangelii, facit, ut peccator fugiat & Deum & ipsum Mediatorem Christum. Sine dubio autem summa concionis Christi fuit doctrina de pœnitentia & fide. Et Petrus cogitavit, se illam mediocriter intelligere: sed in seruis exercitiis ostendit Christus, ipsum de usu planè nihil tenere, in modo periculo errare, cum inquit: (*Exi a me, &c.*) Monstrat autem ipsi verum usum, cum respondeat: (*Noli timere,*) hoc est, quando homines tentiunt peccatum & indignitatem suam, non debent fugere Christum Mediatorem, sed hoc est rete ilud, quo homines capiuntur, & sub peccato concluduntur, ut ad Christum configiant, & per ipsum accessum habeant ad Deum. Argumentationi enim Petri, quæ ex Lege sumita est: (*Homo peccator sum;*) Ergo (*Exi a me:*) Christus opponit hanc solutionem Evangelicam: (*Noli timere.*) Et loco confirmationis addit: usque adeo non aversor peccatores penitentes, ut non per Angelos, sed per homines peccatores, qui Deo reconciliati sunt, velim reliquos homines capere ad conversionem & vitam eternam. Conferatur autem hoc locus Joh. 6. v. 68. Petrus enim, post hanc temptationem & admonitionem, in schola Christi ita profecit, ut post annum non dicat: Exi a me, Domine: sed rogatus: Num & vos vultis abire? Respondeat: Quo ibimus, Domine? Verba vita eterna habes. Haec pluribus possunt illustrari, sed nos capita tantum annotamus.

Secundò, doctrina & usus hujus miraculi pulcre potest etiam ad exercitia, externa, in negotiis & laboribus hujus vitae, accommodari. Statim enim

Harm. Tom. I.

à concione Christus jubet laxari retia. Ergo fides Verbi & pietas vita non pugnat cum negotiis & laboribus vocationum in hac externa vita. Imò voluit ostendere Christus, officinam pietatis non tantum esse in conventibus, ubi Verbum Dei prædicatur; verum etiam in mediis occupationibus & laboribus hujus vitae, ea, quæ ex verbo discuntur, pœnitentiam scilicet, fidem, & pietatem, debere & posse exerceri. Petrus enim licet antea in vocatione punctionis multas difficultates esset expertus: tamen iussus subiicit se obedientia verbi Christi, laxando rete. Fidem etiam in objecto externo exercet, cum inquit: (*per totam noctem nihil cepimus, in verbo autem tuo, &c.*) Et quod præcipue observandum est, simul in externo illo objecto deducitur ad exercitium fidei justificantis. Imò ostenditur in hoc exemplo, fidem, quæ circa externa objecta versatur, non posse constare, nisi habeat adjunctam, in modo præludentem, fidem, quæ apprehendit spiritualem promissionem gratiae & remissionis peccatorum. Petrus enim, qui antea ex fide dixerat: (*In verbo tuo laxabo, &c.*) mox exclamat: (*Exi a me, Domine: Quia homo peccator sum.*) Monstrat etiam exercitium pœnitentiae in ipsis punctionis laboribus, cum inquit: (*Homo peccator sum.*) Et tota doctrina de laboribus, in quacunque vocatione, in circumstantiis hujus historia pulcre comprehenditur. Petrus enim antea habuit legitimam vocationem punctionis, non fuit impius, (fuerat enim auditor Christi) non fuit otiosus, sed in laboribus vocationis sua eam adhibuit prudentiam, industriam, & diligentiam, quæ requirebatur: & tamen cum per totam noctem ad defatigationem usq; laborasset, nihil cepit. Sapè igitur etiam pius successus in laboribus vocationis denegatur, certo, non tamen malo consilio Dei. Quando enim Petrus nihil cepit, non accipiendum fuit, quasi vel Deus irasceretur ipso: statim enim cum levaret retia, Christus ad ipsum venit: vel quasi impia esset vocatione punctionis: nec, quasi Deus non curaret fidem & pietatem Petri. Imò ideo denegatus fuit ipsi successus, ut esset occasio, qua dona hæc augentur, sicut historia ostendit. Petrus igitur cum sine successu frustrè laborasset, non ex impatientia murmurat contra DEUM, non abjicit vocationem, non cogitat de illicitis & impiis mediis. Sed Christus accedens ostendit ipsi viam & rationem, quomodo difficultatibus, quæ in cujusque vocatione objiciuntur, piè consuli possit. Navim enim suam, licet nihil cepisset, Christo concionaturo, cum id peteret, commendat, & post infelicem punctionem audit Verbum Dei: quod, cum audiisset, vocationem punctionis, propter fortunam iniquiorem, non deserit, sed in ea, quia Verbum Dei habet, pergit. Et sanè humano modo non videt spem aliquam successus: tamen quia verbum Christi de suis laboribus habet, obedientia & fiducia hujus verbi, contra spem in spem rete laxat. Et utilis est doctrina, ut in difficultatibus & impedimentis, quæ in vocatione objiciuntur, proponamus nobis 1. Verbum Dei de vocatione nostra; 2. Mandatum Dei de laboribus vocationis. 3. Promissionem de benedictione & auxilio Dei. Atque ita præmissa invocatione pergamus in vocatione.

Cc 4

Habet

Habet autem Petrus ipsum Christum secum in navi, quod summum & præcipuum est, de quo quisque in sua vocatione solitus esse debet. Habens autem Verbum Dei, & ipsum Christum secum navi ferens, de industria tamen & labore nihil remittit: sed rete proicit & extrahit. Cumque inciperet rumpi, innuit sociis, ut prudentia quadam ita extrahatur, ne pisces conclusi amittantur. Fides enim non excludit industriam & diligentiam laboris. Notandum etiam hoc, quod Petrus pro eo, quod Christo concionatu naviculam suam commodarat, accepit illustre præmium capturam illam piscium. In successu vero qualis gratitudo Deo fit præstante, hoc Petri exemplum venustè ostendit. Non enim sua hoc tribuit industria, vel dignitatem, sed agnoscit & fatetur se indignum. Ita enim Ambrobus & alii quidam accipiunt verba Petri: (*Exi à me, Domine, &c.*) Ut sit vox humiliantis se, sicut Centurio inquit: Non sum dignus, ut intres, &c. Porro observanda est & hæc pictura, quomodo in medio etiam successu varia objiciantur difficultates, propter quas etiam in optima fortuna opus sit præsentia, bonitate, & auxilio Filii Dei. Cū enim conclusa esset copiosa multitudo piscium, rete incipit rumpi. Atque ita, nisi Christus adesset, non tantum ostensa fortuna amitteretur, sed etiam præterea novum damnum corruptione retis emerget. In ipsa vero possessione fortunæ, ubi pisces jam in naves expositi sunt, aliud objicitur discrimen. Navicula enim fluctibus maris jactatur, & pondere fortunæ pressa minatur submersione. Sed quia una cum piscibus etiam Christum vehit, ad portum ex variis iactationibus deducitur. In ipso vero portu Christus jubet, ut relictis omnibus sequantur. Ut ita discant illud Jobi apophthegma: Dominus dedit, Dominus abstulit, &c. Hæ circumstantiae ad periodos negociorum & successuum in laboribus externis pulcrè accommodari possunt.

Tertiò, Christus ipse in fine ostendit, quomodo explicanda & accommodanda sit hæc historia. Inquit enim: (*Faciam vos pescatores hominum.*) Et, (*Posthac homines capios.*) Usitatum enim est Christo, à rebus externis seu corporalibus, quas tempus & locus offerebant, occasionem sumere docendi de spiritualibus mysteriis. Ut de aqua Samaritana, *Johan. 4.v.10.* ita hoc loco à pescatione sumit occasionem, sub allegoria, de ministerio docendi Evangelii. Et sicut per miraculum stella Magos, ita per mirificam capturam piscium pescatores ad se trahit. Est enim dispensatio Dei, unumquaque, per ea, quæ sibi propria & peculiaria sunt, ad se invitare. Proposita igitur est in hac historia imago functionis Apostolica, depingens, quæ in illa sint difficultates, & unde pendeat spes successus. Altum enim & profundum est mare hujus seculi, in cuius limo homines, ministerio Evangelii capiendi, defixi sunt: majoribus piscibus devorantibus minores. Multa nocentia monstrata mare illud alit: sævis procellis turbatur: navicula est parva: rete infirmum: rumpitur enim, & pescator inquit: (*Ego homo peccator sum.*) Item, (*Totam noctem laborando nibil cepimus.*) Hæ circumstantiae si colligantur, hæc tria in functione Apostolica inter se oppontunt: 1. Magnitudinem ministerii. 2. Ministerorum indiguitatem & insufficien-

tiam. 3. Mundi malitiam, & diaboli tyrannidem. Unde cursus & successus Evangelii sæpe impeditur, ut laborando totam noctem nihil capiatur. Et his cogitationibus Petrus ita absterretur, ut exclamat: (*Exi à me, Domine, ) cum illa ratione, quia homo peccator sum, & totam noctem laborando nibil cepimus.*) Hoc est, sicut Paulus 2. Cor. 2. v. 16. Quis ad hæc idoneus est? His vero difficultatibus duo opponuntur: Primum, quod Christus dicit: (*Ego faciam, ut sitis pescatores hominum,*) sicut Marci verba sonant, hoc est, Filius Dei virtute & efficacia sua adeat ministerio, ut labor noster non sit inanis in Domino, 1. Cor. 15. v. ult. Et sic ut hoc loco Petrus magnam multitudinem piscium concludit: ita postea Actor. 2. v. 41. una coniunctione tria hominum millia convertit. Christus enim præsens est in illa navi, quæ vehit pescatores hominum. Et hæc ipsa capture piscium ostendit successum futuri ministerii, se daturum scilicet gratiam & successum, ut magna multitudo hominum reti Evangelico concludatur. Ideo inquit: Ne timeas, Petre, propter considerationem difficultatum: Ego enim faciam, ut homines capias. Secundum, quod difficultatibus opponendum est, comprehenditur in illis verbis Petri: Homo peccator sum, & nihil cepi: (*In verbo tuo autem laxabo rete.*) Voluit igitur Christus Apostolos, priusquam eos vocaret, hoc miraculo præmunire aduersus difficultates, quas videbat in ministerio oriturus, ne animis frangerentur, sed certa spe successus functionem, ad quam vocandi erant, forti animo obirent.

Præterea singula circumstantiae hujus historiæ continent imaginem functionis Ecclesiasticæ. Auditores stant in littore: concionator vero impellitur, ut cogatur navem, descendere, & inter iactationes fluctuum maris vocem Verbi Dei solitat. Et Matth. cap. 13. v. 47. totum ministerium Evangelii comparatur reti, quod ex prædicacione Legis & Evangelii, variis sententiis & exemplis scripturæ, contextum in profundum mare projectatur, ut pisces vagantes concludat, & extrahat. Et hac allegoria commendatur ministerio indefessum studium quam plurimos Christo lucrandi. Sicut pescatores in omnes partes flexus & recessus lacuum explorant, mille artes tentant, labores & pericula non defugiunt, frustrâ etiam laborantes non absistunt, &c. Nec sanè commodior potest excogitari comparatio, quod mundus mari, homines pescibus in limo maris, Evangelium reti, comparatur. Sicut Hieronymus huc illud Jerem. 16. v. 16. accommodat: Ecce, mittam pescatores multis, dicit Dominus, & pescabuntur eos. Conclusit enim Dominus omnia sub peccatum, ut omnium misereatur, Rom. 11. vers. 32. Gal. 3. v. 22. Multi vero pisces caput in limum profundum defigunt, ut comprehensionem retis eludent. Sunt præterea magna monstra in hoc mari, quæ, ubi senserint, se reti ministerii conclusa esse, perfringunt & rumpunt rete. Quidem vero pisces ita sunt lubrici, ut etiam quando conclusi sunt, quarant rimam elabendi. Sæpe & hoc fit, quod ex pescibus in navim collectis quidam rursus in mare exiliant. Hæc venustissime accommodari possunt ad Ministerium Verbi. Res autem manifesta est: ideo non addam pleniorem explicationem.

Est

Est & hæc imago consideranda, quomodo Deus in infirmitate potentiam suam perficiat. Rete enim rumpitur, & tamen illo rupto reti pisces retinentur, ut Ecclesia Judæorum non possit omnes credentes capere, sed atque navicula, hoc est, Ecclesia ex Judæis & Gentibus collecta (in altera enim navi mercenarii erant, Marc. i. v. 20.) implentur. Item rete ruptum refaciendum est. Non enim tantum proponendum est Verbum, sed quando illud vel ab hereticis vel a male viventibus pervertitur & depravatur, refutatione pravrum opinionum, & confirmatione veritatis sarcinum est. Et labor sacerdaci hoc rete Johanni tribuitur, qui post mortem reliquorum Apostolorum variis erroreis opinionibus & persuationibus se oppofuit, sicut in Epistolis ipsius & Apocalypsi patet. Ipsa etiam navicula, in qua pisces collecti sunt, refert imaginem Ecclesie collectæ voce Evangelii, quæ fluctibus obruitur, & quasi submergenda appetit. Sed quia Christum habet praesentem, inter tot submersionis pericula tandem in portum deducitur.

Observandum etiam est vocabulum, quo Christus uititur, cum inquit: (*Post hac homines capies.*) De capture enim piscium antea alius usus est vocabulus. Jam vero usurpat verbum ζωγέω, ut ostendat homines ministerio Verbi concludi sub peccatum: non ut in mortem aeternam praecipitentur, sed ut a morte liberati ad vitam aeternam perducantur. ζωγέω enim non simpliciter significat capere, sed captivum a cæde conservare, ut redemtione a morte liberari, & in vita conservari possit. Graeci interpres, Jos. 2. v. 13. Num. 1. v. 18. Deut. 20. v. 16, ita reddiderunt Ebraicum verbum ηριτ, quod significat captivos, in quos jus vita & necis habeas, non interficere, sed vitam ipsis donare. Deut. 2. vers. 34. reliquias, quæ post editam stragem conservantur, vocant ζωγείαν. Et Num. 31. vers. ultim. ubi populus ad internectionem deletus scribitur, usurpat hæc phrasis: Percusserunt populum, donec non supereffet ζωγεία. Syrus hoc loco textum ita reddidit: (*Copies homines ad vitam.*) Hæc significatio pulcherrime potest accommodari ad ministerium Legis & Evangelii.

Hæc de explicatione circumstantiarum, & de doctrina hujus miraculi dicta sint. Superest pars historiæ de vocatione quatuor Apostolorum, quæ & brevis & plana est. Nos ordinem tantum notabimus. Joh. i. v. 39. Petrus & Johannes generali vocatione, quæ communis est omnibus credentibus, ad fidem & agnitionem Christi adducuntur. Et quia generalis illa vocatione in communis genere vita nihil mutat, nec requirit, ut relictis communis vocationis laboribus, per omnia loca semper sectetur Christum: ideo cum mediocriter instituti essent Simon & Andreas in doctrina Evangelii, reversi fuerunt ad suum officium punctionis. Et credibile sanè est, hose discipulos comitatos tunc esse Jesum ad nuptias in Cana. Et Joh. 2. v. 12. dicitur, ipsum cum discipulis descendisse Capernaum. Fieri etiam potest, ut cum ipso ascenderint Hierosolymam, Johan. 2. vers. 13. Et Johan. 4. v. 2. scribitur, Jesus in Judea per ministerium discipulorum baptizasse. An vero inter illos etiam Petrus & Andras fuerint, non velim asse-

verare. Tunc enim tantum habuerunt generalem vocationem ad fidem: specialem vero vocationem ad discipulatum, hoc est, ut perpetuo sectentur Christum, jam primum accipiunt. Et Christum alios habuisse sectatores seu discipulos ante vocationem Petri & reliquorum, manifestum est, Joh. 1. v. 37. & 43. Philippo enim dicit: Sequere me. Et duo alii sequuntur ipsum. De illis igitur, qui jam vocati erant, ut essent discipuli & sectatores, intelligendum est quod Joh. 4. v. 2. scribitur, Et hoc exemplum Petri pertinet ad doctrinam de vocatione. Accepérat enim promissionem, Johan. 1. v. 42. Tu vocaberis Petrus. Sed sine speciali vocatione noluit se ingerere ministerio, sed opificio pristinæ sua vocationis operam dedit, & specialem vocationem, cuius promissionem jam accepérat, expectavit. Prior autem generalis illa vocatione, Joh. 1. v. 39. & 43. facta fuit post exactos 40. dies in deserto. Supputatio igitur ostendit, post annum integrum fermè, fecutam esse hanc, de qua nunc loquimur, specialem vocationem. Est igitur hæc non generalis vocatione, sicut omnes credentes vocantur ad auditum Verbi, ad penitentiam, fidem, & pietatem. Talis enim vocatione non requirit, ut omnia relinquantur: sed potest quis simul opificium suum exercere, sicut Petrus hactenus fecit. Sed hæc est specialis vocatione ad hoc, ut sint individui comites peregrinationum Christi, semper ipsi adstant, auditores concionum, & spectatores miraculorum, hoc est, ut sint discipuli & sectatores ejus, ab ipso quasi domestica institutione in formandi ad munus docendi. Hebraismus enim, ire sive ambulare post aliquem, significat, imperium, doctrinam aut religionem alicujus sequi, 2. Reg. 20. v. 2. de defectione à Davide ad Sebam. Jerem. 2. vers. 23. Post Basilem non ambulavi. Ose. 11. v. 10. Post Dominum ambulabunt. Et usurpat quidem aliquando generaliter de omnibus creditibus, Matth. 16. v. 24. Lue. 14. v. 27. Qui vult post me venire, tollat crucem, &c. Joh. 12. v. 19. Toton mundus post eum vadit. Hoc loco vero ad specialem sequelam restringitur. Inquit enim: (*Venite post me, & faciam, ut sis pescatores hominum.*) Et hæc vocatione requirit, ut relicto pristino vivendi genere, & omnibus que ministerio impedimento esse possunt, toti se addicant iis, quæ ad hanc vocationem pertinent. Et quia ante annum Christum audierant, & videbant quosdam ita vocatos esse, ut relictis omnibus sectarentur Christum: Ideo & ipsi, cum audirent Christum vocantem: (*Venite post me, &c.*) statim relictis omnibus amplexi sunt hanc vocationem, facti perpetui & individui sectatores Christi. Unde & efficacia vocationis Christi, & simplex ac prompta obedientia discipulorum patet, quod (statim,) hoc est, quod nihil cunctati, nihil solliciti de eventu, nihil dissidentes de impletione promissionis, quantumvis sublimis, non prius de rebus suis disponentes, sed mox (*secuti sum eum,*) toros se vocantis providentia & potestati committentes.

Ordo autem historiæ vocationis, sicut & antea ostendimus, hic est: Post capturam piscium, cum Petrus & Andreas adhuc essent in navi & in mari, Jesus primum dixit Petro: (*Ne metuas, post hac enim homines capies.*) Cum vero navem subduxissent

xissent ad terram, dixit utrique & Petro & Andreæ: (*Venite post me, & faciam ut sis pescatores hominum:*) & duo illi statim relictis omnibus se-  
cuti sunt eum. Interea verò Jacobus & Johannes in aliam stationem navem suam subduxerant. Je-  
sus igitur in littore, cùm duobus hisce lectoribus, Petro & Andrea, paululum progressus, inven-  
tit Jacobum & Johannem, qui nondum descendie-  
rant ex navi, sed ibi sarciebant retia. Statim igitur  
vocavit & hos duos. Et Evangelista studiose an-  
notat, patrem Zebedaeum fuisse, unā cum illis in  
navi, quo relicto, secuti sint Christum, ut efficacia  
vocationis Christi, & promptitudo obedientiae in

discipulis, commendetur. Nam *Luc. 9. v. 59. & seq.*  
reprehenduntur illi, qui, quod minus vocati se-  
quantur, prætendunt domum & parentes. Marcus  
tamen addit: Zebedaeum patrem habuisse merce-  
narios, quorum opera opificium suum curare pot-  
erit. Pietas enim longe differt à crudelitate. Ne  
verò hæc desertio sine speciali vocatione in exem-  
plum à quibusvis trahatur, multi, qui non vocati,  
ad secundum se obtulerunt, à Christo prohibiti  
sunt. *Luc. 8. v. 38. & 9. v. 57.*

Porrò, quod Christus pescatores & idiotas vo-  
cavit, de eo dicemus in historia de electione Apo-  
stolorum.

*Commonefactio generalis de investigando ordine in historiis sequentibus.*

**I**N sequentibus historiis secundi hujs anni Mi-  
nisterii Christi in concinnanda perpetua Har-  
monia ordinis historiæ Evangelicæ, multæ obji-  
ciuntur difficultates, & varii scrupuli, ex quibus  
alii aliter se expedient, sicut de singulis suo loco  
annotabimus. Jam generalia quædam præmitte-  
mus.

Post vocationem igitur Simonis, Andreæ, Ja-  
cobi & Johannis, Matthæus statim digreditur ad  
historiam, quomodo Christus totam Galilæam,  
docendo in synagogis, peragrârit. Subiungit de-  
inde prolixam illam concessionem Christi, tribus  
capitibus descriptam. Ac deinde post sanatum  
servulum Centurionis, demum ad socrum Petri  
accedit. Marcus, post vocationem illam, Chri-  
stum statim cum quatuor illis discipulis deducit  
Capernaum, ad sanationem dæmoniaci, & socrus  
Petri. Lucas verò illa duo miracula ponit ante vo-  
cationem Petri & Andreæ. Deinde cum Marco fe-  
rè consentit in ordine. Tatianus igitur & Ammo-  
nius Matthæi ordinem sequuntur, ac ex Marco &  
Luca electionem Apostolorum interlerunt, ante  
sanationem dæmoniaci & socrus Petri. Scholasti-  
ca verò historia annotavit quosdam ex veteribus,  
qui unum ex quatuor, hoc est, Monotessaron con-  
scriperunt, post vocationem Petri posuisse sanati-  
onem dæmoniaci, socrus Petri, ac paralyticæ, &  
vocationem Matthæi. Ac postea subiunxit, quæ  
Matthæus sub finem capituli quarti, & cum sequen-  
tibus scribit. Scripta est autem historia Scholastica à Petro Comeftore, qui frater fuit Lombardi & Gratiani. Cumque Decretum Gratiani, sicut testatur Glossa 2, quæstione 6. editum sit, circa annum Domini 1150, circa illud tempus  
etiam historiam Scholasticam collectam esse, non  
est dubium. De veterum ergo Harmonia histo-  
riam illam Scholasticam loqui, certum est. Post  
hos omnes Ostiander, singulari ingenii acumen,  
novam prorsus rationem excogitavit. Sumit  
enim hoc, quod *artus* potius quam principium  
est, omnes Evangelistas semper, ubique & in o-  
mnibus servante ordinem seu seriem historiarum,  
& nullam historiam apud ullum Evangelistarum  
extra suum locum & ordinem, vel per anticipa-  
tionem, vel per recapitulationem narratam esse.  
Contextit ergo unius Evangelistæ historias, donec  
perveniat ad aliquam, quam duo vel tres videntur  
simil narrare. Sicut in Elencho ejus, quem ideo  
in principio Harmonia expoluit, videre est. Ita

hoc loco post vocationem quatuor illorum dis-  
cipulorum subjungit ea, quæ solus Matthæus c. 4.  
v. 5. 6. & 8 usque ad socrum Perri scribit. Ibi enim  
rurus conjungit Matthæum, Marcum & Lucam,  
sicut Elenchus ejus ostendit. Et concinna sane  
est cogitatio, nullam prorsus transpositionem hi-  
storiarum faciens, vel admittens in ullo Evange-  
listarum. Ut autem illam suam rationem obti-  
neat, cogitur argumentis subtilissimis sæpius ex  
iisdem historiis alias & diversas facere, ut diver-  
sam esse vocationem Petri, Andreæ, &c. *Matth. 4.*  
*v. 18. & Luc. 5. v. 1.* Aliam esse concionem, *Matth. 5.*  
*v. 1. & Luc. 6. v. 1.* Alium esse centurionem, *Matth. 8.*  
*v. 5. & Luc. 8. v. 1.* Alium esse motum maris Christo in  
navi dormiente, *Matth. 8. & Luc. 7. v. 2.* Et nihil  
quidem habet incommodi, si dicamus, easdem  
conclaves sæpius vel iisdem verbis repetitas, &  
similia miracula sæpius in pluribus edita. Sed hac,  
quæ jam recitavimus, præterquam quod semper  
& ab omnibus eadem esse credita sunt, etiam res  
ipsæ, & rerum narraturam convenientia & simili-  
tudo, tanquam intento dugo, eadem esse ostendunt,  
& quidem lesto rem ita commununt, ut etiam  
si quis ponat diversa esse, res ipsæ tamen in  
mente reclamare, & quasi in auribus insonare vi-  
deantur, quod eadem sint, sicut experientia testa-  
tur. Præterea fundamentum hujus opinionis non  
satis certum & firmum est, quasi Evangelista sem-  
per & ubique in omnibus ordinem & seriem his-  
toriarum, sine ulla vel anticipatione vel recapitu-  
latione servârint. Quædam enim describunt addi-  
tis certis notationibus ordinis: quædam verò sine  
hujusmodi notationibus describunt. Et mani-  
festissimum est, historiam incarcerati Baptista à Lu-  
ca per anticipationem, à Matthæo & Marco per re-  
capitulationem, extra suum locum & ordinem,  
quando hoc accidit, describi. Manifestum & hoc  
est, quod Matthæus in uno loco c. 10. v. 1. simul &  
vocationem & emissionem Apostolorum descri-  
bit: cùm utrumq; eodem tempore non sit factum,  
sicut ex Marco & Luca manifestum est: Sicut et-  
jam de vocatione quatuor discipulorum in pra-  
cedenti capite ostendimus, & plura habemus ex-  
empla. Nec verò propterea vel auctoritas Evange-  
listarum, vel certitudo & veritas historiæ Evange-  
licæ vacillabit. Neq; enim ad veritatem historiæ  
necessarium est, ut res gestæ eodem prorsus  
ordine, quo acciderunt, narrentur. In omnibus  
enim *τοῦ οὐρανοῦ κατέσπερ*, & econtra usitatum est.  
Et

Et Evangelista singulis non fuit propositum, vel annales, vel diaria seu ephemerides scribere: sed Spiritus sanctus ex magno cumulo & concionum, & miraculorum Christi, ea per Evangelistas scribenda selegit, quae ad ecclesiæ ad omnem posteritatem necessaria judicavit. Ordinem tamen aliquem posse deprehendi & colligi, certis quibusdam notationibus Evangelista indicarunt. Sed de ratione illa Osiandri judicium lectori liberum relinquo. (Edit in folio, Anni 1622, pag. 493, legit: Elenchum Harmoniaæ, quem ipse in suis sequitur, exposuit. Nostra cum editione in quarto, Anni 1600. l. 3. p. 56. legit. Elenchum Harmoniaæ, quam ipse in suis sequitur, exposuit. Illa ergo, haec verba Chemnitio, nostra otiandro, cuius revera sunt, adscribit. Restamen eodem recidit, & Lectori ob id judicium liberum legendi, uti placuerit, permittitur.)

Ne igitur opus sit, prater necessitatem ex iisdem diversa facere, & perpetua totius antiquitatis sententiae repugnare, & ipsi rerum evidentiæ reclamare: simplicissimam judico hanc esse rationem, quam in prolegomenis exposui. Quando Evangelista in ordine historiarum non convenienter, ut diligenter consideretur, an aliquis eorum certa aliqua notatione verum ordinem indicet: ad illam enim notationem reliquorum scriptiones accommodandas esse non est dubium. Et discribenus quidem est inter dogmata Ecclesiæ immota, seu inter articulos fidei, & inter tales disputationes seu disquisitiones; diligentiam tam, judico, dignam esse piis, in sacra fæcita illa historia de ordine aliquid cogitare. Et quæ de hoc loco, re multum diuque cogitatæ, deprehendi, bono studio Iectoribus candidè judicaturis exponam. Talia enim, sicut Augustinus eleganter inquit, non cum credendi necessitate, sed cum judicandi libertate in Ecclesia proponenda sunt. Præcipua igitur argumenta generalia simpliciter & breviter exponam.

Primo, post vocationem quatuor discipulorum Matthæus sine notatione ordinis subiicit de peragratione Galilææ. Ita & Lucas cum post vocationem Petri, tum antea etiam in historia dæmoniaci cap. 4. v. 33. utitur non certis notationibus ordinis, sed generalibus particulis. Marcus vero addit notationem *axiologiae*. Cum enim dixisset: (*Religatis omnibus secuti sunt eum:*) mox addit, (*Et ingrediuntur Capernaum, & statim Sabbatis ingressus in synagogam.*) Ibi manifesta est connexio sequentis historiae ad præcedentem. Cumque eodem die statim ex synagoga cum quatuor illis discipulis in domum Petri, ubi socrus eius decumbebat, Jesus ingressus scribatur, & addantur quæ continuè veſperi eius diei, & sequenti die gesta sunt: certa ratio ordinis à Marco hoc loco indicatur. Et generalis hæc est observatio, quod Marcus post Matthæum ideo scripsit: ut historiam ejus brevi compendio complectetur, & ordinem in Matthæi scriptione indicaret, sicut res ipsa in sequentibus etiam ostendet, Marcum sua scriptione esse monstratorem & ducem ordinis in historia Evangelica. Observata igitur hac notatione Marci in latione dæmoniaci, & socrus Petri, manifestum est, quod Matthæus, cum cap. 8. v. 14. scripsisset, Christum post prolixam illam concessionem venisse Ca-

pernaum, & sanasse centurionis famulum, per recapitulationem addiderit descriptionem sanatae socrus Petri; quæ & ipsa in Capernaum facta est, sed & antea alio tempore, scilicet, cum post vocationem quatuor illorum Apostolorum ingressus esset Capernaum. Hanc enim notationem Marcus addit. Ex illa ipsa etiam observatione certum est, Lucam sanationem dæmoniaci & socrus Petri per anticipationem ante vocationem Petri & Andreæ narrasse, quodque ea occasione, cum de comitatu ac domo Simonis, & de locru ejus, dixisset, addiderit per recapitulationem historiam de vocatione ipsius. Haec simplicia & plana sunt. Quæ igitur apud Matthæum mox post vocationem Petri describuntur, non posse vero ordine in Harmonia statim vocationi illi subjungi, sed *axiologiae*, quam Marcus notat, sequendam esse, hinc manifestum est.

Secundo, si ea, quæ Matthæus post vocationem Petri à quarto capite usque ad octavum describit, in Harmonia statim essent subjungenda, & præmittenda iis, quæ Marcus post vocationem illam secuta scribit, necessariò ponendum esset, Jesum ante Pascha secundi anni bis peragrasse universam Galilæam, semel & primò, sicut Matt. 4. v. 23. describitur: secundò vero iterum, sicut Marci 1. v. 39. describitur. Non autem fuerunt tales peregrinationes, ut cum quis per regionem aliquam tranflit; sed Matthæus dicit: (*Circumibat totam Galilæam docens in synagogis eorum.*) Et Marcus dicit: (*Erat prædicans in synagogis, in tota Galilea.*) Fuit autem Galilæa, sicut Josephus scribit, de Bello Judaico lib. 3. cap. 2. valde populosa, *πολιτείας* crebras habens civitates, & ubique multitudinem vicorum. In synagogis autem Sabbatis tantum conveniebant, & Jesus Sabbatis in synagogis docebat, Luc. 4. v. 31. Multum igitur temporis assignandum erit, si juxta illam Harmoniam ponendum est, Christum post vocationem illam Petri, ante Pascha secundi anni, bis totam Galilæam peragrasse, ita ut duabus distinctis & diversis vicibus in universa Galilæa synagogis docuerit, Matth. 4. v. 23. & Marci 1. v. 39. Atqui Joh. 4. v. 35. cum Christus secederet in Galilæam, quatuor menses supererant ad messem, quæ in Palæstina post Pascha incoabatur, ita ut octiduo post Pascha spicæ conficeri possent, Luc. 6. v. 1. Et historias illas, quas haec tenus ante vocationem Petri in Galilæa factas exposuimus, cum ita doceret in synagogis, ut fama ubique spargeretur, Luc. 4. v. 37. ad minimum mensis spaciū tribuendum est. Vix igitur duo menses supererunt. Quod spaciū temporis non admittit, ut dicamus, Christum post vocationem Petri ante Pascha, duabus diversis peragrationibus, & duabus distinctis vicibus, in synagogis universæ Galilææ Sabbatis docuisse. Hoc argumentum valde urgens est, ostendens ea, quæ Matth. capit. 4. post vocationem Petri de peragratione Galilææ scribit, non esse præponenda, sed postponenda illis, quæ Marcus de sanatione dæmoniaci & socrus Petri scribit, ut peragratio Galilææ Matth. 4. v. 23. sit uha & eadem cum illa, quæ Marci 1. v. 39. ante sanationem leprosi describitur.

Tertiò, quia in illa peragratione Galilææ, quæ Marci 1. v. 38. & Luc. 4. v. 43. describitur, Christus Capernaitis, volentibus se retinere, respondet:

(Opere)

(Oportet me alii etiam civitatibus predicare:) manifestum inde est, eam peragrationem Galilæa primam esse. Si enim ea, quæ Matth. 4.v.23. describitur, alia esset, & præcessisset jam, potuissemus turbæ respondere: tamen jam in universa Galilæa synagogis docuisti. Sequitur ergo, unam & eandem peragrationem Galilæa esse, quæ Matth. 4.v.23. & quæ Marc. 1.v.39. describitur. Quæ observatione clarissimè jam monstrat, quomodo ordinanda sint historiæ post vocationem Petri apud Matthæum & Marcum.

Quarto, nulla aptior & convenientior potest esse *αὐλαγθία*, quam hæc, quod Christus cùm duodecim ex discipulis ad Apostolatum formandos elegisset, & suscepisset in concione mox subsecuta, proponat commonefactiones de officio Apostolorum, (*Voseptis sal terra, Lux mundi, &c.*) Item, quomodo doctrina Legis & Evangelii tradenda, & à corruptelis separanda sit. Illud verò expressè & accurate fit, in concione illa prolixa, quam Matthæus describit. Illorum verò membrorum, quæ ad officium Apostolorum pertinent, in ea concio-

ne, quæ Luke 6.v.20. & seq. describitur, nulla fit mentio. Et hæc ratio vel sola me movet, ut censem, concessionem illam, quam Matthæus describit, ponendam esse post electionem Apostolorum, & conjungendam cum concione Luc. 6.vers.20. Si enim extra illum locum in precedentibus, ante electionem Apostolorum, in Harmonia concessionem illam Matthæi posueris, & à Luke concione separaveris, absurdum videbitur, Christum de officio Apostolorum tunc, cùm nondum electi essent Apostoli, multa differere, Matth. 5. Cùm verò jam ad Apostolatum formandi, electi & suscepti essent, nullam ejus rei in concione, quæ mox subsecuta est, Luke 6.v.20. & seq. mentionem fieri. De monte verò, Matth. 5.vers.1. & de planitiæ, Luke 6.vers.17. & de aliis argumentis suo loco, ubi ad concessionem illam pervenerimus, quædam annotabimus. Jam tantum generalia quædam, de ratione ordinis, in hac parte historiarum præmittere volui. Ordine igitur jam de singulariis historiis dicemus.

## C A P U T      XXXVII.

### CONTINENS HISTORIAM DE SANATO DÆMONIACO IN SYNAGOGA CAPERNAITICA,

MARC. 1. LUC. 4.

#### R A T I O      O R D I N I S.

**I**N præcedente commonefactione ostendimus, ea, quæ in Matthæo post vocationem Petri sequuntur, non posse in Harmonia subjungi, nec ea, quæ in Luca sequuntur. Marcus enim disertè ordinem historiarum ita notat, ut non sit dubium, post vocationem quatuor illorum discipulorum proximè secutam historiam dæmoniaci. Ita enim Marcus connectit has historias: (*Illi reliktis omnibus secuti sunt eum. Et ingrediuntur (Jesus scilicet, & quatuor illi sectatores recens vocati,) Capernaum, & statim Sabbatis ingredien- synagogam,*),

docebat.) Ordo igitur historiarum & ratio Harmonia manifestè ex illa notatione Marci patet. Et Lucas quidem post ejectionem ex Nazareth describit descendum Christi in Capernaum. Sed quia in illo descensu dicit dæmoniacum sanatum: non igitur de illo descensu intelligendum est, quando habitationem suam transtulit Capernaum: Sed quando cum vocatis quatuor illis discipulis ingressus est Capernaum. Tunc enim dæmoniacum sanavit, sicut Marcus expressè scribit. Rectè igitur historiam Marci 1. & Luc. 4. coniungimus.

#### HISTORIA DE PRIMA EJECTIONE SPIRITUS IMMUNDI IN SYNAGOGA CAPERNAITICA,

MARC. 1.

21. Καὶ εἰστορεύοντας εἰς Καπερναύμ, ἦν θέας λοις ζάλεας στού εἰσεθῶν εἰς τὴν συναγωγὴν, ἐδιδάσκει.
22. Καὶ ἔξωπλήσιον ἐπὶ τῇ διδασκῇ αὐτῷ ἦν γάρ διδάσκων αὐτὸς ὡς ἔχοις ἰχαν, καὶ ἄλλοι ὡς οἱ γραμματεῖς.
23. Καὶ ἦν τῇ συναγωγῇ αὐτῶν ἀνθρώπος ἐν πνεύματι ἀκαθάρτῳ, καὶ αἰνεράζει.
24. Λέγων ἵετο τῷ ἥματι καὶ Καὶ Ἰησος Ναζαρηνός ἤλθε απόλεσαι ἥματα; οἶδα σε, τίς εἶ, οὐ αὐτός τοῦ Θεοῦ.
25. Καὶ ἐπετίμησεν αὐτῷ ὁ Ἰησος. λέγων Φίμωθητι, καὶ ἤσθε εἰς αὐτό.
26. Καὶ στραφέσαν αὐτὸν τὸ πνεῦμα τὸ ἀκαθάρτον, καὶ κράξαν θυντὴν μεγάλην ἤξηθεν εἴς αὐτόν.
27. Καὶ ἐθαυμάσθησαν πάντες, ὅτε συβητεν πρὸς αὐτὸς, λέγοντας τί εἶς τέλος; τίς καὶ διδασκεῖ ἡ καὶνοί αὐτῆς, ὅτι καὶ ἔχοις καὶ λοις πνεύμασι λοις ἀκαθάρτοις ἐπιτάσσει, καὶ ὑπακούονταί αὐτῷ;
28. Εἶπεν οὖν αὐτὸν εὐθὺς εἰς ὅλην τὴν περιχώραν τῆς Γαλιλαίας.
21. Et ingrediuntur Capernaum, & statim Sabbatis ingressus in synagogam, docebat.
22. Et stupabant super doctrinam ejus. Erat enim docens eos, tanquam auctoritate praeditus, & non sicut scribere.
23. Et erat in synagoga eorum homo obnoxius spiritui immundo, & exclamavit,
24. Dicens. Sine, quid rei nobis tecum est, Jesu Nazarene! Venisti ad perendum nos? Novi te, quis sis: nimirum ille sanctus Dei.
25. Et increpavit illum Jesus, dicens: obmutesc, & exi ab homine.
26. Et cum discerpisset eum spiritus immundus, exclamans serd. voce magna, exiit ab eo.
27. Et obsupserunt omnes ita, ut conquerirentur inter se dicentes: Quid est hoc? Quæ doctrina nova hec? Quia cum auctoritate etiam spiritibus immundis imperat, & obediunt ei?
28. Emanavit autem fama ejus statim in tocam undique regionem Galilæa finitimam.

LUC.